Nunc paratur una cum stüppa sacrum oleum infirmorum. Sacerdos pollicem intingit in oleum sacrum, dicens:

**In nomine Patris + et Filii + et Spiritus + sancti, extinquetur in te omnis virtus diaboli et per manuum impositionem nostrarum haec unctio olei sacri sit tibi ad purificationem mentis et corporis, et ad munimen contra saeva jacula inimici. Amen.**

Jam quinque inunguntur sensus in modum crucis intincto toties pollice, sensu quolibet, abstero per globulum.

### A d o c u l o s .

**Per istam sanctam unctionem † et suam piissimam misericordiam indulgeat tibi Dominus, quidquid per visum deliquisti. Amen.**

### A d a u r e s .

**Per istam sanctam unctionem † et suam piissimam misericordiam indulgeat tibi Dominus, quidquid per auditum deliquisti. Amen.**

### A d n a r e s .

**Per istam sanctam unctionem † et suam piissimam misericordiam indulgeat tibi Dominus, quidquid per odoratum deliquisti. Amen.**

### A d o s , l a b i i s c o m p r e s s i s .

**Per istam sanctam unctionem † et suam piissimam misericordiam indulgeat tibi Dominus, quidquid per gustum et locutionem deliquisti. Amen.**

### A d m a n u s .

**Per istam sanctam unctionem † et suam piissimam misericordiam indulgeat tibi Dominus, quidquid per tactum deliquisti. Amen.**

**Si commode fieri possit, unctione fit etiam apud pedes; alias omittitur.**

**Per istam sanctam unctionem † et suam piissimam misericordiam indulgeat tibi Dominus, quidquid per gressum deliquisti. Amen.**

Manibus ablutis, stappa ignibus mandata, Sacerdos manum dexteram supra caput infirmi ponit, dicens:

**Virtutum coelestium Deus, qui ab humanis corporibus omnem languorem et infirmitatem tua potestate depellis, adesto propitius famulo tuo (formulae tuae), ut fugatis infirmitatibus et viribus receptis, per nomen sanctum tuum protinus instauratam percipiat sanitatem: qui vivis et regnas Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.**

Postea exhibeat infirmo imaginem Crucifixi, monendo, ut omnem suam confidentiam in dominicae passionis merita infiniti pretii collocet: Talia dicens:

**Jesu Christus, vereinigend die göttliche mit der menschlichen Natur, hat uns durch sein Kreuz und Leiden von der Knechtschaft des bösen Feindes und der Sünde erlöset, er will uns jetzt auch seine Rechte reichen, damit wir, Schäflein seiner Heerde, Rettung und Heil erlangen. — Er, unser Erlöser, erquicke seine Kinder auch in ihren Leiden mit Trost und Freude und mit himmlischen Tröstungen, wir bitten ihn darum demüthig, voll der Neue über unsere Vergehungene und voll Vertrauen auf seine unendliche Barmherzigkeit. — Der liebe Gott sendet uns Hilfe von Oben, und wird uns nach unserem**

Hinscheiden eine glückselige Auferstehung verleihen.  
Durch Christum unsern Herrn. Amen.

V. Dominus vobiscum.

R. Et cum spiritu tuo.

V. Benedicat † tibi Dominus et custodiat te.

R. Amen.

V. Ostendat Dominus † faciem suam tibi.

R. Amen.

V. Convertat Dominus † vultum suum ad te, et  
det tibi pacem. R. Amen.

Benedictio † Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti  
descendat super te, et maneat tecum. R. Amen.

Quodsi clerici sive sacerdotes plures adsint sua-  
deatque id pietas, interea ac sacerdos inungit, psal-  
mi recitari possunt septem poenitentiales, qui ha-  
bentur in Breviario vel in Rituali majori.

## C A P U T VII.

**Ordo morientibus absolutionem generalem  
unacum indulgentiis plenariis dispensandi.**

Benedictus XIV. in Bulla: Pia mater etc. faculta-  
tem, benedictionem apostolicam applicandi una  
cum indulgentiis plenariis iis, qui in articulo mor-  
tis constituti sunt, vel morti proximi, ad omnes  
sacerdotes a suo Episcopo delegatos extendit. In  
cujus beneficii gratiam praescriptam formulam  
mox subjungimus:

Dari solet haec eadem Benedictio post extre-  
mam unctionem, aut si mors pulset, etiam iis, qui  
nondum provideri sacramentis potuerunt, justa ex-  
ratione etiam iis, qui signa dare contritionis haud  
valent lingua et sensibus destituti, amentes, deli-  
rantes. Minime vero iis, qui notorie excommunicati,  
poenitentes, vel in peccato manifesto mortali  
existunt, sine poenitentiae indicio.

Vocatus itaque ad moribundum sacerdos in  
ejusdem habitaculo dicit:

**Pax huic domui etc.**

**Asperges me hyssopo etc.**

Aegrotum salutans interroget, an habeat, quod  
adhuc confiteri velit? Quod dum velit et possit, ex-  
cipiat confessionem ejus. Sin vero, formam tan-  
tum essentialiem dicat.

**V. Adjutorium nostrum in nomine Domini,**

**R. Qui fecit coelum et terram.**

**Antiphona.** Ne reminiscaris Domine delicta  
famuli tui (ancillae tuae) neque vindictam sumas  
de peccatis ejus,

**Kyrie eleison, Christe eleison.**

**Kyrie eleison. — Pater noster etc.**

**V. Et ne nos inducas in temptationem,**

**R. Sed libera nos a malo. Amen.**

**V. Salvum fac servum tuum (ancillam tuam)**  
**Domine.**

**R. Deus meus sperantem in te.**

**V. Domine exaudi orationem meam,**

**R. Et clamor meus ad te veniat**

V. Dominus vobiscum.

R. Et cum spirituo tuo.

### Oremus.

Clementissime Deus, Pater misericordiarum et Deus totius consolationis, qui neminem vis perire in te credentem atque sperantem, secundum multitudinem miserationum tuarum respice propitius famulum tuum (ancillam tuam), quem (quam) tibi vera fides et spes christiana commendant. Visita eum (eam) in salutari tuo, et per Unigeniti tui passionem et mortem ei delictorum suorum remissionem et veniam clementer indulge, ut ejus anima in hora exitus sui te judicem propitiatum inveniat, et in sanguine ejusdem Filii tui ab omni macula abluta, transire ad vitam mereatur perpetuam. Per eundem Christum Dominum nostrum. Amen.

Confiteor etc.

Misereatur etc.

Sequitur Benedictio Apost. et absolutio generalis ad lucrandas indulgentias plenarias essentialis.

Dominus noster Jesus Christus, Filius Dei vivi, qui beato Petro apostolo suo dedit potestatem ligandi, atque solvendi, per suam piissimam misericordiam recipiat confessionem tuam, et restituat tibi stolam primam, quam in baptimate recepisti, et ego facultate mihi ab apostolica Sede tributa, indulgentiam plenariam et remissionem omnium peccatorum tibi concedo. In nomine Patris + et Filii et Spiritus sancti. Amen.

**Per sacrosancta reparationis humanae mysteria remittat tibi Omnipotens Deus omnes praesentis et futurae vitae poenas, paradisi portas aperiat, et ad gaudia sempiterna perducat. Amen.**

**Benedicat te omnipotens Deus Pater, et Filius et Spiritus Sanctus. Amen.**

### A p p e n d i x.

#### **Deo officio et modo aegrotantes aliquoties visitandi.**

Videant animarum curatores, praeprimis parochi, ut haec, quae supra digessimus catholicae ecclesiae praecepta quam diligentissime observent, memores ab eorum solitudine et opera pendere et requiri salutem fidelium sibi commissorum. Nec acquiescant hisce, utut accurate peractis, sed aegrotorum curam deinceps quoque gerant diligenter. Praeveniat sua charitate parochus infirmos, quos sciverit, et solatio religionis iterato studeat erigere suo aut vicario ore. Juvabit, ut interdum officium morbo graviori correptos sacerdotibus nunciandi e sacro suggestu in paroeciis majoribus, monto- sis et difficilibus accessu promulgetur, ne quis divinis auxiliis sua suorumque negligentia frustretur.— Visitatio autem aegrorum honestate, gravitate, verbo et exemplo proposit, necesse est, etiam sanis. Pauperum cura hoc in articulo saluberrima sit, uti res ipsa loquitur. — Cetera quae hic monere tyrones potissimum presbyteros deberemus, theologia moralis et pastoralis abunde suppeditaverit.—Praestant

praeterea libri catholici, decumbentes instruendi, confortandi et ad bonum corroborandi eorum propositum, quos sibi facile comparaverint viri fratres, apostolico fervore ducti. Pauca heic anneximus ad obvium usum. Quoties visitamus infirmum, haec sit pia salutatio.

V. Gelobt sey Jesus Christus

R. In Ewigkeit. Amen.

Post alia de statu valetudinis verba interjecta, haec oppido monita salubriter recitantur.

Christus hat für uns gelitten, und uns ein Beispiel gegeben, daß wir ihm nachahmen sollen (1. Pet. 2.)

Mit ausharrender Geduld wollen wir fortschreiten auf der uns angewiesenen Laufbahn. Hinsehen wollen wir auf Jesu den Stifter und Vollender des Glaubens, welcher in Ansehung der Seligkeit den Tod mit Freuden ertrug und der Schmach nicht achtete. — Gedenket desjenigen, der eine so große Widerseßlichkeit von den Sündern gegen sich erlitten hat, damit ihr nicht verdrossen den Muth sinken lasset. (Hebr. 12.)